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DEKLARATT MJEDISORE
piir Vleriis imin Strategj ik Mj edis or

Ne mbeshtede te ligiit nr. 9ll20l3 "Per vler€simin strategjik mjedisor" dhe akteve

nenligiore qe rrjedhin prej trj, ministri leshon kete Deklarate Mjedisore per:

PLANIN E PERGJITHSHIIM VENDOR Tii BASHKISE VTAT

Kufijt€ e zon€s qe mbulon plani: siperfaqfa ne administrimin e bashkise Mat, njesite e saj

administrative.

Perdorimi i deklarates mjedisore:

Deklarata Mjedisore nuk perjashton detyrimin, q€ per projekte te veganta te parashikuara ne

kete Plan, t'i n€nshtrohen kerkesave td legjislacionit ne fuqi per vleresimin e ndikimit ne

mjedis, per lejet e mjedisit dhe akteve te tjera normative ne fuqi.

Oendrimi i ministrise:
Plani i propozuar ne parim perputhet me objektivat e mbrojtjes se mjedisit dhe zhvillimit te
qendruesh€m.

Duke realizuar nderhyrjet e duhura hapesinore dhe duke zbattar te gjitha masat e nevojshme
zbutese, te gjitha grup-projektet jane te pranueshme nga kendveshtrimi mjedisor.
Perfshirja efektive e grupeve p€rkatese te : ieresit ka kontribuar ne cil€sine e vleresimit, ka
sjelle te dh€na per analiz€n dhe raportin e VSM-se dhe do te mbeshtese zbatimin e planit pas

miratimit te tij, si dhe do te kontribuoje ne nj€ pranim me te lehte dhe m€ te zbutur te
projekteve p€rkates.

Ndikimet e mundshme nE mjedis tE planit:

Gjat€ zbatimit te projekteve/veprimeve, priten ndikime pozitive dhe negative. Ndikimet
pozitive priten per permiresimin e cilesise se ajrit dhe ndryshimet klimatike, si edhe per
popullat€n dhe asetet materiale. Vleresimi i rezultateve tregon se nuk do t€ kete ndikime mbi
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faktoret klimatike duke konsideruar qe mjetet e transportit do te vijojne te rinovohen ne te
ardhmen edhe me tej, gfe qe do te sjelle si pasoje permiresim te cilesis€ se ajrit dhe cilesise se
shendetit human, midis te tjerave per me tej ne pjesen pozitive te impakteve mbi popullaten
dhe asetet materiale do te vije si rezultat i zbatimit te infrastruktur€s ne pergjithesi qe do te
beje te mundur pakesimin e kohes se udhetimit, sigurine ne levizje, perafrimin me tregiet dhe
qendrat kryesore urbane dhe sherbimet publike ne pergjithEsi.
Peryiithesisht, shumica e impakteve negative janE t€ lidhura me faz6n e planifikimit
(pozicionimi i infrastrukturds nE hap6sird dhe p6rgatitja e kushteve teknike t6 p6rshtatshme),
pasi zona ka vegori tE theksuara diverse dhe td shumta nga ana natyrore, kulfurore dhe
peisazhi qE mund td ndikohen konsiderueshdm prej zhvillimeve t6 infrastruktur6s, sidomos
atyre me shtrirje tE gjer6 dhe korridoreve sipas sektor6ve (transport, energii, ujd, etj.).
Impaktet negative shfaqen nE faz6n e planifikimit prej aspekteve t6 perdorimit ta tokes,
efekteve nE uj6, natyr€ (si biodiversiteti edhe zonat me status tE mbrojtur), hash6giminE
kulturore dhe peisazhin. Kdto impakte do tE kErkojne krijimin e nj6 programi bashk€kohor
mbi masat zbutEse dhe njE zbatim tE pErshtatshdm td kdtyre masave. Ndikime negative mbi
sh€ndetin human mund tE ndodhin pEr shkak td rritjes sd ndotjes nga zhurmat dhe ndikimet
nE cilesind e ajrit, veganErisht nd zonat me densitet td larto banimi ku do t6 pdrqendrohen
edhe njd seri veprimesh nd territor td ngushtd dhe kjo do t6 ndikoj6 kryesisht n6 faz6n e
zbatimit tE projekteve specifike.

Vler6simi i pdmuthshmdrisE s6 obiektivave:
Ne pergiithesi, n€ kendveshtrimin e p€rputhshmerise me objektivat mjedisore, objektivat dhe
politikat e Planiq jane si me poshte:

Objektivat Mjedisor€ te PPV-se p€r Bashkine Mat paraqiten:
- me p€rputhshmeri te hrte mjedisore ne masen 26.3 yo dhe
- me perputhshmeri te pjesshme n€ masen 35.7 o 

,

- me perputhshmeri te zbehte n€ masen Z2-5%
- me perputhshmeri neutrale ne masen 11.g%
- me ndikim te theksuar ne mjedis: 3.9 % e nderhyrjeve te parashikuara

Ne kendveshtrimin e lidhjes mes objektivave td Planit dhe objektivave mjedisore, verehet nje
perputhshmerise e pjesshme, e par€ ne kontekstin e p€rgfithshem ku sipas fushave perkatese
mjedisore, intensitetin me te madh t€ ndikimeve ne mjedis e marrin nderhyrjet e forta n€ terren,
sig jan€ ato te zhvillimit te infrastruktures urbane dhe rurale.

Duke q€ne se mesatarja e p€ryiithshme e perputhshmerise vleresohet me 1.93, mund te themi se
objektivat/ programet/ projektet perputhen pjes€risht me oM-te.
Pra, ne t€resi, Plani i Pcrgjithshem vendor i Bashkise Mat mund tE zbatohetplotesisht ne terren
dhe te jete miq€sor me mjedisin vetdm duke rrespekruar standardet, kushte;il;;;r;;""jil;
mjedisore q€ do te rrjedhin nga vleresimi specifik i secilit projekt giate procesit te Meresimit te
Ndikimit ne Mjedis flrNf@.
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Detajimi i masave per mbrojtjen e mjedisit:

Me qellimin per te shmangur, minimizuar, kontrolluar dhe menaxhuar ndikimet negative n0
mjedis te planit ne t€ gjithe fazat e tij duhet te zbatohen me perpikmeri te gjitha masat e
meposhtme.

o Te hartohet Proerami i Monitorimit Mjedisor date zbatimit te planit, me slmim
mbledhjen e te dhenave per ndikimet konkrete dhe pasojat ne mjedis gSate zbatimit tE
tyre, si dhe verifikimin e ndikimeve dhe marrjen e masave zbutese shtese, q€ duhet te
zbatohen p€r te garantuar mbrojtjen e mjedisit. Ky plan t€ hartohet brenda 6 muajve nga

marrja e Deklarates Mjedisore dhe te merret miratimi i autoriteve pergiegiese per

mbrojden e mjedisit.
o Bashkia Mat, nen mbikqyrjen e Agjencise Kombetare te Planifikimit te Territorit, qe

zbaton dhe mbikqyr zbatimin e planit, te hartoje nje raport vjetor per masat e marra per
mbrojtjen e mjedisit gtrate zbatimit, te cilin duhet ta d€rgoje pran€ Ministrise se Mjedisit
jo me vone se java e fundit e muajit nentor.

o Me qellim lehtesimin e realizimit td programit te monitorimit mjedisor td planit mund te
perdoren programe ekzistuese monitorimi, qe perputhen me qellimin e programit te

monitorimit mjedisor te planit.
. Projektimi i objekteve td bazohet ne parimin e teknologfise me te mir€ te disponueshme,

e cila €shte eficente ne perdorimin e eneryjise, si perdorimi i teknologfive izotermike t€

nd€rtimit per gdo objekt td ri, po keshtu edhe ato te minimizimit te perdorimit te ujit.
o Politikat dhe aktivitetet infrastrukturore te parashikuara ne Plan t€ sigurojne kohezion,

efikasitet dhe qendrueshm€ri dhe rritjen e p6rfitimeve per perdoruesit e kesaj

infrastrukhrre.
o Plani duhet te nxite realizimin e projekteve te impianteve te trajtimit te ujrave te p€rdorur

urbane dhe ne nje shkalle me t€ gjere duke e shtrird kete mase edhe ne aktivitete e tjera
industriale qe krijojne shkarkime ujrash industriale te ndotura dhe q€ ndikojne sidomos

ne cilesine e ujrave sipErfaqesore dhe ndntok€sore. Te projektohet infrastrukture
bashkekohore dhe afatgtrate te kanalizimeve te ujErave t€ ndotura urbane.

o Te mbrohen vlerat natyrore te zonave ne te cilat shtrihet studimi dhe te shmangen nd

maksimum demtimi i siperfaqeve me vegjetacion natyral.
. Projektet specifike duhet t€ projektohen ne harmoni me kuadrin ligior per mbrojtjen e

natyres, duke respektuar shkallen e mbrojtjes se zones apo nenzones se mbrojtur ku do tE
nderhyhet, si dhe statusin e llojeve dhe habitateve qe gfenden nE zon6, si dhe te
komunikohet/bashkepunohet me AKZM-ne per te marr€ masat e domosdoshme per mos
cenimin e stafusit te ketyre zonave.

. Gjate fazils se projektimit dhe sidomos perpara nisjes se fazls s€ zbatimit tE
projekteve/aktiviteteve specifike individuale te Planit duhet te perfshihen masa qe do te
lehtesojne ruajtjen e korridoreve te kafshEve migratore. Ne rastin kur projektet qe do
zbatohen mund t€ prekin zonatl Mbrojtura apo mund te ndodhen he alersi te tyre.

. Plani te marre masa per promovimin e transportit publik te pasagier€ve qe te
kontribuojne ne pakesimin e shkarkimeve ne ajer.



Te zbatohen masa zbutese per zhvillimin e infrastruktur6s, gjate rehabilitimit/ndertimit

duhet te parashikojne edhe mbrojtjen nga ndotja e ajrit dhe zhurmat duke aplikuar oobest

practices". N€ asnje rast nuk duhet t€ projektohet brenda, por as ne afersi te territorit te
zonaye te mbrojtura kur impaktet nga shkarkimet n€ ajer dhe zhtrmat ndikojne

ekosistemet dhe habitatet e llojeve nen mbrojtje. Promovimi brenda dhe ne periferite e

zonave te mbrojtura duhet te jete ngritja e infrastrukturave td lehta qe mbeshtesin

aktivitetet pa makina, ne drejtim te sporteve dhe aktiviteteve ne natyre.

Hartimi i planeve te menaxhimit te trafikut krahas prioritizimit tE zonave te gielberta

publike, duhet tE paraprijn€ planet urbane te zhvillimit dhe te kene objektiva te matshme

per cilesine e ajrit.

Te merren masa p€r mbrojtjen dhe mos dEmtimin e burimeve ujore qe gjenden nd zondn

ne studim.

Ne kuader te planifikimit te menaxhimit, vemendje e vegante te kushtohet per integrimin

e zoruave te sigurise nga permbytjet dhe atyre ligatinore, nderkohe qe masat e pyllezimit

te synojne stabilizimin e humbjeve e tokes nga p€rmbytjet (te zbatohet duke perdorur

lloje te bimesise autoktone qe i rezistojne edhe permbytjeve).

Te zbatohen kerkesat ne afatet e pdrcaktuara kohore te legjislacionit te mbetjeve ne fuqi,

si dhe te bashkepunojne ne kuader te rrjetit te integruar t€ instalimeve, nei perputtrje me

nenin 22, G ligJit nr.10463, date 22.9.201 1, "Per menaxhimin e integruar te mbetjeve" t€

ndryshuar, per te bEre te mundur grumbullimin maksimal te diferencuar tE mbetjeve,

riperdorimin dhe riciklimin ose depozitimin ne nje prej instalimeve me tE afErta, te

pershtatshme me metodat dhe teknologjite e nevojshme, me qellim sigurimin e nje niveli

te larte mjedisor dhe te mbrojtjes se shendetit publik.

Para fillimit te zbatimit te projekteve, t€ zgjidhet geshtja e administrimit te volumit inert

q€ do te gjenerohet nga operacionet ndertimore.

Ne teresi, projektet specif,rke duhet te projektohen ne harmoni me standartet e ruajtjes se

peisazhit dhe mbrojtjen e trashegimise kulturore, ku sE bashku me elementet e cilesise se

mjedisit tejenE paresore duke aplikuar "best practices".

Gjate implementimit te planit te vihen ne zbatim masat zbutese e propozuara n€ raportin

e VSM-se per minimizimin apo shmangien e ndikimeve negative nE mjedis.

Detyrime dhe sanksione:

> Pavarsisht masave dhe rekomandimeve te kesaj Deklarate Mjedisore, gjate zbatimit te

planit eshte e detynreshme te zbatohen kerkesat e legjislacionit mjedisor nE fuqi;

> Shfaqja e elementeve t€ rinj ekologjike te panjohur, nE kohen q€ kjo Deklarate Mjedisore

eshte dh€ne, sjell si detyrim rivleresimin e saj.

> NEse plani nuk eshte miratuar brenda 2 viteve nga data e miratimit te deklarates, atdhere

deklarata behet e pavlefshme dhe progedura e VSM-se fillon r,ga e para.

> Ne rast se ministria, strukturat e saj te varesise, njesite e qeverisjes vendore, apo edhe

grupet e interesuara, pdrfshi edhe publikun, konstatojn€ se plani nuk zbatohet n€

p€rputhje me vendimin per miratimin e tyre dhe nuk respektojne kushtet e k6rkesat e

percaktuara per mbrojtjen e mjedisit, atehere ministria njofton menjeher€ autoritetin

4

Adresa: Bulevardi "Zhan D'Ark". nr. 23. Tiranii



pdryiegies per zbatimin e miratimin e planit dhe, sipas rrethanave, i kerkon sqarimet
perkatese apo ndalimin e menjehersh€m tezbatimit deri ne sqarimin e situates.

N€se pasojat nd mjedis e shendet, tejkalojnE standardet mjedisore ne fuqi, atehere

ministria i kerkon autoritetit miratues e propozues te merren masat e duhura apo te
konsiderohet edhe ndryshimi i planit, me q€llim qe te permbushen standardet mjedisore.
P€r mos respektimin e detyrimeve qe rrjedhin nga kjo Deklarate Mjedisore dhe t€
legiislacionit mjedisor ne fuqi ka sanksione ligjore.

KLOSI
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